
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

Алексеевка 

                         25 июля 2023  года                № 10 

 
 

«О внесении изменений  в решение Совета депутатов  Алексеевского 

городского округа  от 5 августа 2022 года № 2 «О переименовании 

 управления финансов и бюджетной политики администрации  

Алексеевского городского округа» 
 
 
 

В   соответствии с  Федеральным  законом   от   06  октября  2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь  статьей 29 Устава Алексеевского 

городского округа, решением Совета депутатов Алексеевского городского 

округа от 15 июня 2023 года № 3 «Об утверждении структуры 

администрации Алексеевского городского округа» Совет депутатов 

Алексеевского городского округа решил:  

1.  Внести в решение Совета  депутатов Алексеевского городского 

округа  от 5 августа 2022 года № 2 «О переименовании  управления финансов 

и бюджетной политики администрации Алексеевского городского округа» в 

части Положения о комитете  финансов и бюджетной политики 

администрации Алексеевского городского округа», следующие изменения:  

- пункт 1.4  раздела 1 «Общие положения» Положения  изложить в 

следующей редакции: 

«1.4. Комитет  входит в структуру администрации Алексеевского 

городского округа и имеет прямое подчинение главе администрации 

Алексеевского городского округа.»; 

- раздел 4 Положения  изложить  в следующей редакции: 

«4. Порядок работы комитета 

        4.1.  Комитет  возглавляет заместитель главы администрации по 

финансам, председатель комитета финансов и бюджетной политики, 

назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой 

администрации Алексеевского городского округа. 



2 
 

           Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности заместителя главы администрации по финансам, председателя 

комитета финансов и бюджетной политики квалификационным требованиям 

осуществляется с участием Министерства финансов и бюджетной политики 

Белгородской области. Порядок участия Министерства финансов и 

бюджетной политики Белгородской области в проведении указанной 

проверки устанавливается законом Белгородской области. 

4.2. Заместитель главы администрации по финансам, председатель 

комитета финансов и бюджетной политики подчиняется непосредственно 

главе администрации Алексеевского городского округа. Права и обязанности 

заместителя главы администрации по финансам, председателя комитета 

финансов и бюджетной политики определяются действующим 

законодательством, трудовым договором и должностной инструкцией. 

4.3. Заместитель главы администрации по финансам, председатель 

комитета финансов и бюджетной политики осуществляет руководство на 

принципах единоначалия и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Комитет задач и осуществление им своих 

полномочий и функций. 

4.4. Штатное расписание  Комитета утверждается постановлением 

администрации Алексеевского городского округа.  

4.5. Заместитель главы администрации по финансам, председатель 

комитета финансов и бюджетной политики  представляет интересы  

Комитета в органах исполнительной власти Алексеевского городского округа 

и государственных органах Белгородской области, в Федеральных органах 

исполнительной власти, в судах, правоохранительных и контролирующих 

органах, организациях, учреждениях непосредственно без доверенности. 

4.6. Заместитель главы администрации по финансам, председатель 

комитета финансов и бюджетной политики: 

- руководит деятельностью Комитета и несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на  Комитет задач и функций; 

-   осуществляет планирование деятельности  Комитета;  

-    согласовывает проекты муниципальных правовых актов, 

представляемых на рассмотрение главе администрации Алексеевского 

городского округа в соответствии с полномочиями  Комитета; 

- издает приказы по вопросам, входящим в его компетенцию, 

обеспечивает контроль их выполнения; 

- утверждает номенклатуру дел и другие локальные акты, 

регламентирующие деятельность  Комитета; 

-   утверждает Положения о структурных подразделениях Комитета; 

-   назначает на должности и освобождает от должностей сотрудников 

Комитета; 

-  утверждает должностные инструкции работников  Комитета; 

-  вносит предложения по подбору кандидатур на должности с учетом 

их квалификации, оценки результатов служебной деятельности с целью 



3 
 

создания условий для их должностного (служебного) роста и формирования 

из их состава резерва на замещение ведущих, старших и младших 

должностей муниципальной  службы Алексеевского городского округа; 

- ходатайствует о поощрении особо отличившихся сотрудников за 

безупречный труд и достижения в работе, представляет их к награждению 

вышестоящими органами, а также привлекает работников к дисциплинарной 

ответственности за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей;   

- распоряжается в установленном законодательством порядке 

финансовыми средствами Комитета в пределах утвержденной бюджетной 

сметы; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Белгородской области, 

правовыми актами органов местного самоуправления Алексеевского 

городского округа. 

4.7. Подписывает от имени Комитета: договоры, соглашения, 

контракты, распоряжения на перечисление денежных средств со счета 

бюджета городского округа, платежные поручения, доверенности, 

бухгалтерскую и статистическую отчетность по бюджету Алексеевского 

городского округа, письма и иные документы, связанные с деятельностью 

Комитета; 

4.8.  В период временного отсутствия заместителя главы 

администрации по финансам, председателя комитета финансов и бюджетной 

политики   его должностные обязанности исполняет  заместитель 

председателя комитета, начальник бюджетного отдела. 

4.9.  В структуру Комитета входят: 

- бюджетный отдел; 

- отдел отчетности и казначейского исполнения бюджета; 

- отдел доходов; 

- отдел финансового контроля и анализа; 

- отдел учета и автоматизации бюджетного процесса. 

4.10. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется 

за счет средств бюджета Алексеевского городского округа, в соответствии  с 

утвержденной  бюджетной сметой.  

4.11. Имущество Комитета   является собственностью городского 

округа и закреплено за ним на праве оперативного управления. Комитет не 

вправе  отчуждать либо иным образом распоряжаться имуществом  без 

согласия собственника. 

4.12. Право оперативного управления имуществом прекращается по 

основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом 

российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами, для 

прекращения права собственности, а также в случае правомерного изъятия 

имущества у Комитета по решению собственника. 

4.13. Комитет  обеспечивает ведение воинского учета, а также 

реализацию мероприятий гражданской обороны в соответствии с 



4 
 

действующим законодательством. 

2. Поручить заместителю главы администрации по финансам, 

председателю комитета финансов и бюджетной политики    произвести 

необходимые действия по внесению изменений в учредительные документы 

комитета  в соответствии с действующим законодательством. 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления  Алексеевского городского округа в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Алексеевского 

городского округа по экономическому развитию, бюджету и налогам  

(Гайворонский С.А.). 

 

 


